
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 68

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 61 del 31/10/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA FORNITURA DI NOVITÀ EDITORIALI DI NARRATIVA E 
SAGGISTICA ALL'ISTITUZIONE BERTOLIANA FINO AL 28.02.2025. CIG B40B4C3E21

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana partecipa alla rete di cooperazione RBV (Rete 
Biblioteche Vicentine) gestita dalla Provincia di Vicenza che ha recentemente svolto una 
gara europea per la stipula di un accordo quadro che prevede l’erogazione di due servizi, 
distinti in due diversi lotti, uno per l’infrastruttura informatica e il trasporto funzionale al 
prestito interbibliotecario e l’altra per la fornitura di libri e record bibliografici connessi;

Rilevato che stante l’entrata in vigore delle norme per la digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti previste dagli artt. 19-36 del D.Lgs. 36/2023, la Provincia di Vicenza si è 
trovata ad avviare la gara suddetta con ritardo rispetto ai tempi preventivati per cui alla 
data odierna non è ancora possibile sapere con sicurezza quando l’accordo quadro sarà 
sottoscritto e quando si potranno attivare i contratti con tutti i singoli comuni aderenti;

Detto che il più recente contratto di acquisto che prevedeva la fornitura di novità editoriali 
di narrativa e saggistica in una libreria cittadina è scaduto il 15 ottobre scorso;

Ritenuto dannoso per i servizi sospendere l’acquisto libri e valutato quindi necessario 
individuare, nelle more del perfezionamento dell’accordo quadro, un nuovo fornitore;

Individuato quale fornitore specializzato il Centro Biblioteche Lovat di Villorba di Treviso, 
ditta con pluriennale esperienza di fornitura di libri alle biblioteche in tutto il Triveneto, già 
fornitore anche dell’Istituzione Bertoliana nel passato, prima dell’attivazione delle gare 
provinciali;

Attivata nel portale Acquisti in rete PA la trattativa diretta n. 4758711 per la richiesta alla 
ditta Centro Biblioteche Lovat srl di Villorba (qualificata in MEPA nel bando BENI categoria 
“Libri e pubblicazioni”) di un’offerta di sconto sul prezzo di copertina funzionale all’acquisto 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
0
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

dal 1. novembre 2024 al 28 febbraio 2025 di € 25.000 secondo le specifiche condizioni 
indicate in modo puntuale nella richiesta di preventivo allegata alla trattativa diretta e che 
sinteticamente si possono così riassumere:
- acquisto settimanale di novità editoriali tramite il sito Internet messo a disposizione dal 
fornitore con possibilità di avere distinte forniture per gli acquisti di testi specialistici per la 
Bertoliana storica e per gli acquisti di narrativa/saggistica divulgativa per le biblioteche di 
pubblica lettura;
- visione mensile dei titoli che non è possibile acquistare on-line al fine di un esame più 
accurato dei contenuti, con possibilità di resa di quanto non trattenuto;
- fornitura di libri per la vendita in occasione della presentazioni frequentemente 
organizzate a Palazzo Cordellina
- presa in carico di ordini di libri disponibili nel catalogo editoriale corrente;
- consegna e ritiro presso l’ufficio Gestione raccolte dell’Istituzione Bertoliana (zona ZTL) a 
carico del fornitore;

Ricevuta entro la scadenza del 29.10.2024 un’offerta dalla ditta Centro Biblioteche Lovat 
srl unipersonale di Villorba per uno sconto sul prezzo di copertina del 25%, salvo sui libri 
delle piccole case editrici difficili da reperire nei consueti canali di distribuzione in cui lo 
sconto offerto è del 15%; verificato che la ditta ha accettato integralmente le condizioni di 
fornitura dettagliate nella richiesta d’offerta;

Ritenuta l’offerta vantaggiosa confrontata con le condizioni di solito praticate da altri 
fornitori di novità editoriali;

Acquisita agli atti (prot. 2895/2024) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del 
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 da 
parte della ditta Centro biblioteche Lovat srl unipersonale di Villorba (TV);

Verificata la regolarità del Durc per la ditta Centro Biblioteche Lovat srl unipersonale di 
Villorba, P. IVA  03641630268, (prot. INAIL_45862665, valido fino al 07.02.2025);

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b) 
del D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della 
Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023;

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Individuata la dipendente Annalisa Gonzati quale responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione n. 8 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 9 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 44 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 
del Comune di Vicenza che comprende gli stanziamenti destinati all’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la fornitura di novità editoriali di narrativa e saggistica all’Istituzione 
Bertoliana per il periodo 1. novembre 2025 – 28 febbraio 2025 per un importo massimo di 
€ 25.000,00 alla ditta Centro Biblioteche Lovat srl unipersonale con sede legale a Villorba, 
Via I. Newton n. 13, P.IVA 03641630268 (ID negoziazione MEPA 4758711), che ha offerto 
uno sconto del 25% sul prezzo di copertina, salvo le pubblicazioni di piccoli editori che 
distribuiscono in proprio dove lo sconto sarà del 15%;

2. di impegnare la spesa di € 25.000 per i motivi sopra descritti nei seguenti capitoli:
-  € 9.000 per l’acquisto libri per la biblioteca storica al cap. 05012.02.110001 - ACQUISTO 
LIBRI SEDE
- € 15.000,00 per l’acquisto libri per le biblioteche di quartiere al cap. 05012.02.110004 - 
ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO
- € 1.000,00 per i libri messi in vendita al bookshop in occasione di presentazioni al cap.  
99017.02.400500 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI
del Bilancio di Previsione 2024-2026;  

3. di accertare l’entrata di € 1.000,00 al cap. 90200.01.046000 - PARTITE DI GIRO VARIE 
ED EVENTUALI per le entrate derivanti dalla vendita libri con cassa economale;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 9.000,00
cap.  05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2024                                    €    9.000,00 2024                                 €  4.500,00

2025                                 €  4.500,00

TOTALE                              €    9.000,00 TOTALE                           €  9.000,00

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 15.000,00
cap.  05012.02.110004 - ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2024                                    €   15.000,00 2024                                 €    8.000,00

2025                                    2025                                €    7.000,00

TOTALE                              €  15.000,00 TOTALE                           €  15.000,00

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 1.000,00
cap.  99017.02.400500 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2024                                    €   1.000,00 2024                                €    1.000,00

TOTALE                              €    1.000,00 TOTALE                           €   1.000,00

Accertamento di entrata: SI
Totale euro: € 1.000,00
cap. 90200.01.046000 - PARTITE DI GIRO VARIE ED EVENTUALI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2024                                    €   1.000,00 2024                                €    1.000,00



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

TOTALE                              €    1.000,00 TOTALE                           €   1.000,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 31/10/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


